Si verò de illis fructibus agemus post li-
té contestaram perceptis, & tunc quia
videatur, nullū posse adhibi discrimen
tēt malę fidei, & bonę fidei possessorē,
venit fructuum restitutio, ratio assigna-
tur, quia post litem contestatam, siue

controversiam motam, omnes dicen-
tur patēs, & in malafide constituti, &
cum hæc distinctione transfuit Supre-
mus Sabaudiae Senatus pons Anton.

Fab. diff. 8. C. de poss. hered. & 64. C. de l.
fructibus. & l. expensi.

Hoc posito, ad dubium propositum doc-
tendo dico, locum esse petiē satisfa-
ctioni, nām quātuis rex, in h. dicitur s. di-
ctus ubi glo. ff. de poss. hered. aliud nō
disponat, nisi quod teneatur possessor
petitione hæreditatis contentus de
hæreditate restituenda, & non dimi-
nuenda sanſidare, quia in hoc iudicio,
ex supra iam dictis, verie etiam fructu
restituuiq, ex quo augent hæreditatē.

S. item non solum, rebus fructibus, ergo de
illis restituendis est præstanda cautio,
id, quod enī non obſervauit Ans. Henr. 2.
stat. de fiduciis. cap. 10. nu. 317. ubi tra-
men de fructuum descriptione, & cau-
tione de illis nō minueris verba facit.

Estdamen hic diligenter aduertendum,
vt conclusio hæc sic simpliciter posita
procedat in eo possessorē conuen-
to, qui verè est in malafide consti-
tutus, & quod bona fidei casus conſi-
derari non possit, de illo enim loqua-
tur iura septa allegata, & punctualiter,
ex i. d. S. & ante lites, nām dispo-
nibili l. Consulatu, ut teneatur possel-

for ad fideicolum restitutio[n]em post lite, cont estatam perceptoru[m], siue post cōtrouersiam motam, redit ratione, quia cōspit ille scire rem ad se non pertinere, ibi cōspit enim scire rem ad se non pertinentem possidere se is, qui interpellatur, esc.

Secundus autem omnino dicendum est ubi in bona fide esset constitutus postessor iusti habens litigandi causam, quia tunc suos sine dubio faceret si acus, & per consequens ad cautionem prestabilitam de illis restituendis mittimur teneatur, quod cōp[ro]nigere posset si de iuriis articulo ageretur, qui à Doctrib[us] difficultate utaretur, v[er]e si opinio[n]um adesset varietas, nec facili, quod cōmuni esset, discessu posset, hoc enim facit, vt reus iustant habeat litigandi causam, vt omnium latè in hac materia explicari fas, in t. properandum S. fin. auem alterutra num. 8. & ibi Alex. nu. 27. C. de iudic. & ex Recētorib[us] Menoch. de arbitr. iud. casu 177.

Minco à simili, cum ex mora debeatur interesse, quia, qui iustum litigandi causam habet à mora excusat glo[ri]cōmunitate approdata in l. quod te, in verb. desirimentū ff. & cert. per. excusat etiā ab inteteste gl. in l. in h[ab]et in gl. magni, ioc[on]a principium vers. nec illud placet ff. de cond. triencar, quam singularem appellat Bal. in tis. qui success. tenean. lo. 2. nu. 6. Dic. in d. l. quod te num. 5. Arce. iconfli. 15. o. num. 9. versic. quinimō, & Bursas. cons. 442. nu. 31. vol. 4. id. quod pro indubitate dixerunt in terminis l. 2. C. de usur. & fructibus rei lego. nām cum Imperiali illa Constitutione sanctum sit, heredem ad rei legataꝝ ylras legatio præstandas cogi posse, post tamē teropus litis contestatz, id negarunt, quodies h[ab]eres iustum habuit litigandi causam, vt per glo[ri]cōmunitatis finalib[us] & est rex. iah. 2. C. 20d. & mīsticarus in l. in fideicomissi ff. de usur. & in l. sciendum ff. eodem.

Exusat etiam iusta litigandi causa à poena expensam l. qui solidum S. 1. ff. de legat. 2. & notatur in l. properandum S. fin. autē C. de iudic. Menoch loc. cit. D. Reg.

Robur. in prag. I. a nō 6 de expens. Item à poena contumacie gl. cōmunitet recepta in l. ex consensu S. fin. ff. de appellat. Item à poena compromissi l. a. Ap. dt. ad Specid. in tit. de arbitr. S. fin. quae omnia in proposito consideravit. Cura. tun. ista allegandus.

Et magis in p[ro]prio in restituzione fideicomissi, quod per h[ab]eretdem statim illo purificato fideicommissario restituendim venit, cum certissimum sit, data mora ex parte h[ab]eredis, fructus quoq; post moram contractam restituendos esse, vt latè post antiquos ex recentioribus prosequitur. Surd. decif. 25. per totam; in facti contingentia condemnato h[ab]rede ad restituendum, Supremus Regni huius Senatus, absolutum esse illum à fructibus perceptis censuit, non alia ratione, dixerunt mihi aliqui ex Dominis votatibus, quia habuit h[ab]etes propter articuli difficultatem iusta litigandi causam, idq; iunctis Aulis sub die 14. Maii 1630. in causa tunc vertente inter Vincentum, & Doctorem Adrianius de Siero Actores, & Liam, & Victoriam de Siero cōuentas Gaietanæ Civitatis, Et quis nām fuerit prædictus ille tunc disputatus disserui ego. lib. I meatum resolut. cap. 132.

In indiciduo autē, vt nimis in iudicio petitionis hereditatis, quando possessor conuentus iustam habet litigandi causam, data demum illius succumbētia, quod ad fructuum perceptorum restitucionem non teneatur, firmavit elegantissime Cura. iun. omnino videndus cons. 6. in 4. t[em]plif. intra num. 25. usq; ad 27. vbi dicit, quod licet sit inter Doctores controversia nūm titulus nullus cum iuris errore probabili sufficiat ad lucrum fructuum, subdit communē esse conclusionem, quod sic per text. optimum, & ibi Bar. in d. l. sed & si lege s. scire ff. de positio. hered. vbi loquendo. I. Consultus de eo, qui testamentum valere putabat, quod non valebat, dicit, non puto hanc prædonem, qui do- lo caret, licet error in iure, ergo argumen[t]atur. Cura. quod voluit text. quod lucretur fructus, allegat etiā gl. & Bar. in

in l. si fur. S. 1. de vñscapio. Abb. in cap. si
diligenti in 7. col. extra de prescriptio. &
Felin. qui hanc materiam latè prosequi-
tur in c. de quarta col. 9. eod. sit. & sic fir-
miter, & constanter tenet, quod quo-
ties in iuris errore dubio, & probabili
versamur, sat esse, ut possessor suos faci-
at fructus, nec aliter ad restitutionem cui
eeneri, etiam si ex illis esset locupletior
effectus, ex eo, quia error probabilis
iuris errori facti æquipollit cap. cum
dilectus, quem ibi ad hoc extollit I mol.
col. 7. extra de consuet. qui quidem facti
error, secundum omnes bonam indu-
cunt fidem, cum etiam prudentissimos
fallat, l. 2. ff. de iuris & fact. ignoran. &
dicetur probabilis iuris error, quando
ius est obscurum l. cum prolatis ff. de-
re iudic. vel esset passus in iure diffi-
cili, & alijs modis, ut per Felym. in d. cap.
de quarta num. 30.

Et si dices, glos. in d. S. se ante litem, quam
ibi circa finem allegat Bart. dixisse iu-
ris, & de iure præsumptionem esse, ut
possessor post litem contestatam in ma-
la fide constituatur quoad fructus, res-
pondeo, id concedi posse, quando sim-
pliciter mala fides tantum adesset, pro-
ut est in simplici iuris errore non pro-
babili; secus autem omnino asseueran-
dum, ubi bona fides assisteret positivè,
quia tūc modo aliquo dici potest, pos-
sessorum suos non facere fructus, etiam
si ex illis factus esset locupletior, ut idē
Curt. Iun. prosequitur ante num. 27.
subdēs ex Felin. esse satis notandum id,
quod in proposito dixerat in d. cap. de
quarta, quod in dubio quis non prælu-
mitur locupletior factus, allegat etiam
Angel. conf. 258. & multa etiam ad rem
idem Curt. conf. 28. nu. 6.

Si igitur, ut concludam in iudicio petitio-
nis hæreditatis, quando possessor iustā
habet litigandi causam, etiam si de-
mum succubuerit, ad fructuum restitu-
tionem non tenetur, cōsequens est di-
cere, eo casu frustratoriam esse, & ina-
nem Actoris petitionem circa cau-
tione p̄stāndam de illis restituendis.

His sic visis in articulo generali, de-
neniamus ad particularem, simulq;
videamus, si conclusiones superius for-
matæ ad casum, de quo agimus, sint ap-
plicabiles; & à fortiori in occurrenti
controversia, illis esse locum est indu-
bitanter asseuerandum; etenim si in iu-
dicio petitionis hæreditatis in easu suc-
cumbentia venit fructuum restitutio,
ex eo dumtaxat, quia possessor tali iu-
dicio conuentus post litem contesta-
tam cœpit scire rem, quæ petitur ad se
non pertinere, quod proindè dicitur in
mala fide constitutus iniuste cum ad-
uersario contendens, licetq; calamitos
sè dilatans; In casu nostro Domina
Principissa conuentia per litis contesta-
tionem non solum in mala fide consti-
tuta censeri non potest; sed formaliter
cum omnibus iuris requisitis dicitur
bonæfidei posseditrix, cœpitq; verè sci-
re, feuda omnia in patris hæreditate
remansia ad se pertinere; constat enim
nō modò eam legitima feudorum pos-
sessione se tueri, solemnissimo suffultā
titulo iuris diuini, naturalis, & ciuilis,
filiationis nimirūm; sed per geminata
nostrī Supremi Senatus decreta in
possessione conseruatam; quæ licet in
causa possessorij fuerint prolata; nihil
tamē de possessione; sed potius de pro-
prietatis iure fuit omne ruminatum,
gestum, tractatum; si ergò, stante hac
bona fide, quæ nullum prorsū receperit
obicem, data succubentia in causa
petitorij (quam aduersarij nullō vnquam
tempore videbunt, sic Deo, Homini-
bus, nitidissimaq; D. Principissę iustitia
permittentibus) venit prorsū dene-
ganda fructuum restitutio, inanis est
certè, & frustratoria Aduersarij in-
stātia super petita cautione; quod om-
ne ultra superius adducta corroborā-
mus ex punctuali decisione Senatus
Germaniæ penè Matibiam Berlichbiā
in dec. 7. vbi de anno 1613. decisū fui-
se restatur, non esse locum restitutiōni
fructuum in casu succubentia in iu-
dicio petitorio, quando reus, qui suc-
cubuit, obtinuerat iam in possessorio, ex
ratione nimirūm, quia per decretum

in possessorio iam obtentum, iustam
habuit litigandi causam, quæ quant-
um respectu personæ D. Principissæ
sit in casu nostro iustissima, videant Se-
natores præstantissimi, quos rogo, in
hoc articulo reminisci verissimæ asser-
tionis illius nobilissimi viri Iurisconsul-
torum iurisconsultissimi, qui eo tempo-
re tanta doctrina, & verborum facun-
dia pro D. Principissâ pugnabat, dum
aperta quidem fronte priuatem, & pu-
blicè asseuerabat, aduersæ partis fau-
tores non habere Doctorem, qui pro
eis respondere ausus sit, nimilrum pro
transuersali alterius familij, ad proprię
filia renunciantis exclusionem, & sp-
lus *Menochius*, qui pro Agnato con-

tra filiam renunciantem scripsit; con-
muniter illum ab omnibus rejici, sive
demonstratum; in tatum, quod si com-
muniter dixerunt *Dæceres*, iustum es-
se litigandi causam, que in casu succu-
bentia reum à fructuum restitutione
excusat, quando de iuris articulo agi-
tur, qui à Doctoribus difficilis reputa-
tur, vel si opinionum adesset varietas,
nec facile, que communis esset, discer-
ni posset, quid dicemus in casu nostro;
vbi iuris articulus, de quo controuer-
titur est adeò pro *Domina Principissa*
clarus, ut casus succubentia in audi-
cio petitio, nulla quidem humana
imaginatione, aut christiano Iudicio
considerari possit. Hæc occurunt.

Donatus Ammonius de Maricis.

MATTHIAE BERLICHII

I. C. GERMANI

Decisio VII.

Obtinens in possessorio, si in petitorio succumbat, an ad restitutionem fructuum perceperit, & percipiendorum condempnari possit.

S. V. M. M. A. R. I. A.

1. Prima opinio afferatur per distinctionem.
2. Negatio in sententia Scabiorum Lipsiensium.
3. Qui in possessorio obtinuit iustam causam litigandi habet.
4. Qui iustam causam litigandi habet, ab iuris, & fructibus excusat. 6.7.
5. Obtinet in possessorio excusam a condemnatione expensarum.

Videlicet obtinens in possessorio excusatetur a restitutione fructuum per ipsum usque ad litis contestationem in petitorio factam perceptorum tradit gl. in cap. cum super 4. extra de caus. posses. & propriet. verb. restituendum vers. & hoc possit quandoq; & seq. Capell. Tholos. quæst. 595. in c. an ille, qui obtinuit n. 1. & seq. per tot. à tempore vero litis cōtestatae super petitorio benè tenebitur ad restitutionem fructuum, Glos. in c. significauerunt 36. extra de test. & attest. verb. recursum vers. sed pone quod, et seq. Steph. Aufr. in addit. ad Cap. Tholos. d. quæst. 595. num. 2. post med. vers. à tempore vero litis, Felin. in d. c. significauerunt extr. de testib. num. 7. vers. & per bac inferri potest, & nu. 8.

Ratio est, quia sententia lata in petitorio absorbet sententiam latam in possessorio, & eam reducit ad irritum gl. in c. pastoralis 5. verb. facultatem vers. quia sententia extra de caus. posses. & propriet. Steph. Aufr. in addit. ad Capell. Tholos. d. decis. 495. nu. 2. vers. quod licet sententia. Si à sententia, cuius contemplatione in re possessor tenebatur, reducitur ad irritum, tunc res ipsa cum fructibus restituī debet. *i. f. S. contra tabulas ff. de inoffic. testam. Ludovic. Roman. cons. 454. incip. in re presenti nu. 25. sub fin. versibus rumpen non refragabis, & num. seq. Natt. cons. 535. incip. quoniam adhuc n. 2. ibi postremo ubi ad irritum, & seq.*

2. Contrarium tamē, quod indistinctè à restitutione fructuum etiam post litis contestationem perceptorum excusatetur, responderunt Scabini Lipsenses Mens. Aprilis anno 1613. ad cōsultationem A. M. sub nomine ciuiis Delitiani.

3. Tūm, quod is, qui in possessorio obtinuit iustam litigandi causam, & ad iudicium petitorum prouocandi habere cōsuleatur Menoch. de retinend. posses. remed. 3. nu. 650. & seq. Crauet. consil. 789. incip. cum fructuum nu. 2. et seq.

4. Qui autem iustè ad iudicium prouocat, & iustam litigandi causam habet, post litis contestationem non efficitur

citum malæ fidei possessor, nec ad fructuum perceptorum, & percipiendorum restitucionem tenetur, per tex. in l. si quis solutione 24 ff. datus. Et fructibus ubi Bal. in lect. antiqu. num. 2. in princip. Hug. Donell. lib. 19. commen. c. 14. vers. quod tamen non est perpetuum, Et say. pag. mibi 362.

5 Tum, quod habens pro se possessionem, licet minus canoniam excusat à condemnatione expensarum, Aegid. Bellam. decis. 190. incip. habens pro se nu. vn. per tot. ab usuris autem ad fructus valet argumentum rubr. Et tot. sit. C. de fruct. Et lit. expens.

6 Tum quia, bona fidei possessor titulum habens etiam post litem contestatam, excusat à restituzione fructuum perceptorum glos. in l. si nauis 62. S. generaliter, verb. generaliter vers. vnde nobis habet ff. de rei uendicat. l. si fundum 17. verb. non recte C. eod. Schneid. in S. si quis à non domino 36. In ist. de rer. diuis. et A. R. D. nu. 5. vers. quod est unum, et verific. idem est s. habuit, ergo multo magis excusat, si ad titulum accedit etiam sententia in possessoria latet.

7 Tum deniq; licet bona fidei possessor à tempore litis contestata sit male fidei possessor, & ad restitucionem fructuum perceptorum, & percipi-

dorū teneatur l. litigior 2. vers. ex eo tempore ex quo C. de fructibus, et lit. expens. l. item veniunt 20. S. petitam ff. de petitip. hered. l. 48. S. 2. ff. de A. R. D. Hoc tamē verum est in illis, qui per litis contestationem verè in mala fide constitutuntur, puta si res feudal is, vel emphyteutica, aut locata, aut prorsus aliena petatur, aut vendicetur ob feloniam, ob commissum, vel quia tempus locationis transactum sit, veraq; sit causa vindicationis, & petitionis, quā etiam scit possessor, conductor, emphyteuta, & vasallus; sed contendere oblitinatē nihilominus velit, tunc meritò sit condemnatione fructuum perceptorum, & percipiendorum; secūs est, si Ego rem ego ab eorum esse putab; Tu verò dicis, eam ad te pertinere, nibilq; adducis præter petitionem, & accusationem, tunc quia bonam fidem vere habeo, nunciatio, vel litis contestatio me non vere; sed sitē efficit male fidei possessorem, & ob id à fructibus perceptis, & percipiendis meritò excusat, donec sententia definitiva fera tur, & in rem iudicatam transeas, et pulchrit, & eleganter tradit. Loam Gars. tract. de expen. et melio. cap. 23. incip. sed, utique nu. 44. ibi quo præmissa insurgit nu. 45. et nu. 52.